ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019, às 10h00, na sede da
ARCE, presentes: o Presidente Fernando Alfredo Rabello Franco; os Conselheiros Hélio
Winston Barreto Leitão, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus
Teodoro  Ramsey  Santos;  o  Diretor  Executivo  em  exercício,  Felipe  Mota  Campos;  o
Procurador-Chefe,  Marcelo  Capistrano  Cavalcante  e  o  Assessor,  Francisco  Alfredo  de
Castro Neto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCTR/CDR/0201/2019: Interessado:  Viação  Princesa  dos  Inhamuns  LTDA;  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração  nº  41469;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel
Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do
auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0824/2019: Interessado:  Sherley  Maria  Oliveira  Farias;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 140760; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0833/2019: Interessado:  Osmar  Gomes  Ferreira  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 118837; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0834/2019: Interessado:  Francisco  Rogeilson  Rodrigues  Nogueira;  Assunto:
Recurso administrativo – autos de infração nºs 109052 e 109053; Relator: Conselheiro João
Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0842/2019: Interessado:  Reginaldo  Lima  de  Freitas;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 122246, 121351, 121352, 121353, 121354, 121355,
121356, 121357, 121358 e 121359; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0843/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – autos de
infração nºs 123751, 123753, 123754, 123755, 123756, 123757, 123758, 123759, 123760 e
123761; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de infração,  nos termos do voto do
Relator.

PCTR/CDR/0851/2019: Interessado:  Xilon  de  Souza;  Assunto:  Recurso  administrativo  –
auto de infração nº 134454; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0858/2019: Interessado:  Eliane  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  124880; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0863/2019: Interessado:  Xilon  de  Souza;  Assunto:  Recurso  administrativo  –
autos de infração nºs  113865, 113866,  113867,  113868 e 113869; Relator:  Conselheiro

João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0868/2019: Interessado:  Eliane  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  118346, 118347 e 122257; Relator: Conselheiro João
Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0869/2019: Interessado:  Osmar  Gomes  Ferreira  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 122252; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0874/2019: Interessado:  Eliane  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  119627 e 119628; Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0878/2019: Interessado:  Paulo Romério  Guerreiro  Gomes;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  111805; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0884/2019: Interessado:  Francisco Franklin Bezerra Nobre; Assunto: Recurso
administrativo – auto de infração nºs 127609, 127610, 127611, 127612, 127613, 127614,
127615  e  127616;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0885/2019: Interessado: Francisco Franklin Bezerra Nobre; Assunto: Recurso
administrativo – autos de infração nºs 128909 e 128910; Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0888/2019: Interessado:  Xilon  de  Souza;  Assunto:  Recurso  administrativo  –
autos de infração nºs  113336, 113337, 113338, 113339, 113340, 113341, 113342, 113347,
113348, 113349, 113350, 108701 e 108702; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0898/2019: Interessado:  Edmilson  Fernandes  Parente;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs  123119 e 123120; Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0905/2019: Interessado: Josué Nobre Nunes; Assunto: Recurso administrativo –
autos de infração nºs  123137, 123138, 123139, 123140 e 123141; Relator: Conselheiro
João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0815/2019: Interessado:  Edmilson  Fernandes  Parente;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs   112808 e  112809;  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela manutenção  dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0820/2019: Interessado:  Osmar  Gomes  Ferreira  Júnior;  Assunto:  Recurso

administrativo – autos de infração nºs   121395 e 121396;  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela manutenção  dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0825/2019: Interessado:  Sherley  Maria  Oliveira  Farias;  Assunto:  Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs   124996,  124997,  124998  e  124999;  Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0835/2019: Interessado:  Osmar  Gomes  Ferreira  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs   122253,  122254 e 122255;  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0840/2019: Interessado:  Reginaldo  Lima  de  Freitas;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs  121010,  121011 e 121012;  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0853/2019: Interessado:  Eliane  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs  121440 e 121441;  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela manutenção  dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0857/2019: Interessado:  João  Paulo  Machado  Feitosa;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 140451; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0861/2019: Interessado:  Luís  Sérgio  do  Nascimento;  Assunto:  Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs 114606;  114607  e  114608; Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção
dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0864/2019: Interessado:  Sherley  Maria  Oliveira  Farias;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 137554; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0873/2019: Interessado:  Edmilson  Fernandes  Parente;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 118095; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0881/2019: Interessado: Francsico Franklin Bezerra Nobre; Assunto: Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs  123825,  123826,  123827  e  123828;  Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0883/2019: Interessado: Francsico Franklin Bezerra Nobre; Assunto: Recurso
administrativo – auto de infração nº 120442; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0892/2019: Interessado:  Luís  Sérgio  do  Nascimento;  Assunto:  Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs  128927  e  128929;  Relator:  Conselheiro  Jardson

Saraiva  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela manutenção  dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0895/2019: Interessado:  Xilon  de  Souza;  Assunto:  Recurso  administrativo  –
auto de infração nº 123118; Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0897/2019: Interessado:  Sherley  Maria  Oliveira  Farias;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 140759, 140761, 140762, 140763, 140764, 140765,
140766,  140767,  140768,  140769,  140770,  140771,  140772,  140773,  140774,  140775,
140776,  140777  e  140779;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0899/2019: Interessado:  Maria  Edneide  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 120003, 120004, 120005, 120006, 120007, 120008,
120009, 120010, 120011 e 120012; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0903/2019: Interessado:  Eliane  Queirós  Pinheiro;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs   119749 e  119750;  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela manutenção  dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0906/2019: Interessado:  Francisco  Rogeilson  Rodrigues  Nogueira;  Assunto:
Recurso administrativo – autos de infração nºs 111372, 111371, 111370, 111369, 111368,
111367, 111366, 111365 e 111364; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0909/2019: Interessado:  Edmilson  Fernandes  Parente;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 128911,128912,128913,128914 e 128915; Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0911/2019: Interessado:  Edmilson  Fernandes  Parente;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 126095; Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção do auto de infração,
nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0672/2019: Interessado:  José  Fleury  Martins  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 91316 e 91317; Relator: Conselheiro Hélio Winston
Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0827/2019: Interessado:  Sherley  Maria  Oliveira  Farias;  Assunto:  Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs 134951,  134952,  134953  e  134954;  Relator:
Conselheiro Hélio Winston Leitão;  Decisão: O Conselho,  por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0829/2019: Interessado:  Osmar  Gomes  Ferreira  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 124915, 124916, 124917, 124918 e 124919; Relator:
Conselheiro Hélio Winston Leitão;  Decisão: O Conselho,  por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0844/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – auto de
infração nº 120459; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu pela  manutenção do auto  de infração, nos  termos do  voto  do
Relator.

PCTR/CDR/0848/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – autos de
infração nºs  126110, 126111, 126112, 126113, 126114, 126115, 126116, 126117 e 126118;
Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pela manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0849/2019: Interessado:  Emanoel  Gladeistonio  Nobre;  Assunto:  Recurso
administrativo  –  autos  de  infração  nºs  124575,  124576,  124577  e  124578;  Relator:
Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho,  por unanimidade,  decidiu pela
manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0856/2019: Interessado: Eudes Parente Prado; Assunto: Recurso administrativo
– autos de infração nºs  124369, 124370 e 124371; Relator:  Conselheiro Hélio Winston
Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0860/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – auto de
infração nº 135606; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu pela  manutenção do auto  de infração, nos  termos do  voto  do
Relator.

PCTR/CDR/0862/2019: Interessado:  Luís  Sérgio  do  Nascimento;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 135853, 135854, 135856, 135857, 135858, 135859,
135860, 135861, 135862 e 135863; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0870/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – auto de
infração nº  134435; Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu pela  manutenção do auto  de infração, nos  termos do  voto  do
Relator.

PCTR/CDR/0871/2019: Interessado: Cooptrater; Assunto: Recurso administrativo – autos de
infração  nºs  134651  e  134652;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston  Leitão;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção dos autos de infração, nos termos
do voto do Relator.

PCTR/CDR/0894/2019: Interessado:  Aldevan  de  Oliveira  Crispim;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 120022 e 120023; Relator: Conselheiro Hélio Winston
Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0896/2019: Interessado:  Manoel  Pinheiro  Júnior;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 118452 e 118453; Relator: Conselheiro Hélio Winston
Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos autos de
infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0900/2019: Interessado: Maria Francineide Queirós Pinheiro; Assunto: Recurso
administrativo – autos de infração nºs 128001, 128002, 128003, 128004, 128005 e 128006;
Relator: Conselheiro Hélio Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pela manutenção dos autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0907/2019: Interessado:  Francisco  Rogeilson  Nogueira;  Assunto:  Recurso
administrativo – autos de infração nºs 106826, 106827 e 106828; Relator: Conselheiro Hélio
Winston Leitão; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pela manutenção dos
autos de infração, nos termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0912/2019: Interessado: Eudes Parente Prado; Assunto: Recurso administrativo
–  auto  de  infração  nº 116292;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston  Leitão;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pela manutenção do auto de infração, nos termos do
voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/GAF/0068/2019: Interessado:  ARCE;  Assunto:  Operacionalização  da  nova
competência da Arce como gestora do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de
Passageiros  do  Estado  do  Ceará;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  a
consulta, nos termos do despacho do Gerente Administrativo-Financeiro e do parecer
jurídico de nº PR/PRJ/0463/2019 desta Agência.

PADM/CSB/0056/2019: Interessado:  CAGECE;  Assunto:  Forma  de  aviso  de  corte  por
dívidas  vencidas;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  sugeriu  que  o  referido
processo seja submetido à audiência pública, devendo assim, ser distribuído para um
Conselheiro Relator.

Término:    12h00